TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 230-CV/BTGDVTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 5 năm 2025

Định hướng thông tin, tuyên truyền

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại Trung

ương tại Công văn số 17-CV/TTĐN, ngày 23/5/2025 và ý kiến chỉ đạo của Thường

trực Tỉnh ủy về định hướng thông tin đối ngoại Lễ tang đồng chí Trần Đức Lương;

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển

khai một số nội dung sau:

- Giới thiệu tiểu sử, quá trình rèn luyện, hoạt động cách mạng và những dấu ấn

nổi bật của Đồng chí trong thời gian giữ các cương vị lãnh đạo khác nhau, đặc biệt là

khi đảm nhiệm chức vụ Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Làm nổi

bật phẩm chất, đạo đức, tư duy chiến lược, bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm và

lối sống giản dị, mẫu mực của Đồng chí.

- Phản ánh sâu sắc tình cảm, sự tiếc thương của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và

bạn bè quốc tế đối với đồng chí Trần Đức Lương - nhà lãnh đạo có nhiều cống hiến

to lớn cho sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc.

- Xây dựng chuyên mục, mở các tuyến tin, bài, lựa chọn phát sóng các phim tài

liệu, hình ảnh, tư liệu quý, các bài phát biểu tiêu biểu và chương trình phản ánh dấu

ấn trong sự nghiệp của Đồng chí.

- Trích đăng phát biểu, bài viết, nhận xét của các chính khách, học giả, nhà báo

quốc tế về những đóng góp quan trọng của đồng chí Trần Đức Lương; tăng cường

đăng tải các clip ngắn, ảnh tư liệu, infographic và bài viết có tính lan tỏa cao, giàu

cảm xúc, bảo đảm thông tin chính thống, định hướng.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị

triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đúng định hướng các hoạt động tuyên truyền; theo

dõi, tổng hợp tình hình dư luận trong tỉnh về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai công tác thông tin, tuyên truyền.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (b/c),

- Vụ địa phương 3, BTGDVTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- HĐND và UBND tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Sở VH,TT&DL;

- Như trên,

- VP đại diện, PV thường trú các báo tại Lâm Đồng,

- Lưu VT.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Huỳnh Minh Hải